perior, Presbyteratus, aut Diaconatus inferior respectu ad Episcopatum nominatur. In actis S. Vincentii M. legimus: „Episcopos, Presbyteros, ceterosque sacri ordinis ministros, spiritu nequitiae exagitatus, rapi præcepit Præses.“ Confer. quoque passio S. Febronii apud Socios Bolland. Tom. VI. Junii sive 25. Jun. — Societas hæc, quæ ex Episcopis, Presbyteris, Diaconibus, aliisque inferioribus ministris constat, sub universali nomine *Cleri* venit, ecclesiasticamque constituit Hierarchiam, si corpori huic adjungas caput visibile in terris, Pontificem Maximum, omniumque fidelium patrem, Papam Rom. Exemplum affert Martyrium S. Sadoth Episcopi, qui Clerum suum, tum Presbyteros, tum Diaconos convocavit. Apud Ruinart Tom. III. pag. 326.

Sed quid soli affundere lucem tentamus? Nostra causa tam aperta, tam decisa apparet, ut nec saniores viri protestantici eam negare velint. \*) Unum præstat tamen quorundam reprimere, ac præcludere effugium. Episcopos, Presbyterosque in primitiva ecclesia fuisse concedunt, sed hos *Seniores* fuisse communis arbitrantur. Mira elusio! An ætas fors et *religionis* gradus? Sed et nobis ex actis hoc effugium refellere liceat. In actis Cirthensibus

---

\*) Haller über Restauration der Staatswissenschaft. I. B. S. 91. et Augusti I. cit.

apud Baronium ad ann. 303. N. 15. expresse nominantur Episcopi, Presbyteri, Diacones et seniores, ubi seniores ab illis sacris ordinibus initialis clericis distinguuntur; unde et Epistola, quam Baronius N. 17. affert, incipit: *Cliscire, et senioribus* Cirthenis salutem in Domino. Confer et acta Ss. Martyrum Persarum apud Ruinart Tom. III. pag. 316.

---

§. XII.

Locus de purgatorio, et suffragiis pro defunctis in actis Ss. Perpetuä et Felicitatis expenditur ac vindicatur.

---

Post litteratissimas Jos. Augustini Orsi de hoc loco curas, ejusque pro actis Ss. Perpetuä, et Felicitatis Mm. contra Basnagium apologiam, novä hunc locum subjiciendo crisi, nos laterem lavare fors reputabit nonnemo, aut operam sumere inanem. Non ita mecum catholicus. Cum enim ex adversa parte quotidie eadem recantetur buccis plenis, superbisque propositio; quis ägre feret, locum antiquissimum apertö marte pro dogmate catholico pugnantem iterum proferre, aliisque animadversionibus instruere, illustrareque. Asserebat olim Cla. Leo Allatius lib. de Purgatorio pag. 42. edit. Ro-

man. 1655. Græcos pro mortuis orare, non negabit, nisi stultissimus; \*) et tamen nostris diebus non erubuit scribere vir Russicus Alexander de Stourza \*\*) græcos nunquam orasse pro mortuis, et purgatorium, fabulam esse Romanâ ecclesiâ. Digna igitur res, ut tentemur, an sæculo secundo apud catholicos purgatorium fabula fuerit, an veritas. Imo veritas fuit omnibus retro sæculis apud Græcos, et Romanos, ut Coccius, Bellarminus, Allatius, Gotti aliique centenis adductis patrum textibus demonstrant. Nostrum locum ex actis Ss. Perpetuâ et Felicitationis Mm, etsi laudati authores, sicut et recentiores plerumque neglexerint, racemati sunt Natalis Alexand. H. E. Diss. 45. sæc. IV. Prop. II. pag. 522. — Du Mesnil doctrina. et discipl. eccles. Tom. II. lib. V. §. 30. fol. 244. Th. Mar. Mamachus Sitten der ersten Christen Th. III. Seite 62.

\*) Confirmatur assertio Allatii responsionibus Græcorum, quas edidit V. C. Joan. Lamius: Delicia eruditorum. Florentiâ 1738. Resp. 9 et 10. pag. 97. — et in Menâis Græcorum apud Gotti, et Fabricium Biblioth. Græca Tom. V. Append. pag. 83. — G. H. Bernstein de Jnitiis et Originibus religionum in oriente dispers. Berolini 1817. pag. 36.

\*\*) Betrachtung über die Lehre, und den Geist der orthodoxen Kirche — aus dem Französischen übersetzt von N. von Rozebue. — Leipzig 1817. Seite 63. T. III.

Proferamus ante omnia ipsum comma ex actis  
 Ruinartianis Tom. I. pag. 209. „Post dies paucos,  
 „dum universi oramus, subito media oratione pro-  
 „fecta est mihi vox, et nominavi Dinocratem: et ob-  
 „stupui, quod nunquam mihi in mentem venisset,  
 „nisi tunc et dolui memorata casus ejus. Et cogno-  
 „vi, me statim dignam esse, et pro eo petere debere.  
 „Et cöpi pro ipso orationem faceremultum, et inge-  
 „miscere ad dominum. Continuo ipsa nocte osten-  
 „sum est mihi hoc in oromate: video Dinocratem  
 „exeuntem de loco tenebroso, ubi et complures erant,  
 „ästuantem, et sitientem valde, sordido vultu, et co-  
 „lore pallido, et vulnus in facie ejus, quod cum  
 „moreretur, habuit. Hic Dinocrates fuerat frater  
 „meus carnalis, annorum septem, qui per infirmita-  
 „tem facie cancerata male oblit, ita ut mors ejus odio  
 „fuerit omnibus hominibus. Pro hoc ego orationem  
 „feceram: et inter me, et illum grande erat Diade-  
 „ma, ita ut uterque ad invicem accedere non pos-  
 „semus. Erat deinde in ipso loco, ubi Dinocrates  
 „erat, piscina plena aqua, altiozem marginem ha-  
 „bens, quam erat statura pueri, et exteudebat se  
 „Dinocrates quasi bibiturus. Ego dolebam, quod  
 „et piscina illa aquam habebat, et tamen altitudi-  
 „nem marginis bibiturus non esset. Et experrecta  
 „sum, et cognovi fratrem meum laborare. Sed con-  
 „fidebam profuturam orationem meam labori ejus,  
 „et orabam pro eo omnibus diebus, quo usque  
 „transivimus in carcerem castrensem. Munere enim

„castrensi eramus pugnaturi. Natale tunc Getä cäsaris, et feci pro illo orationem die, et nocte gemens, et lacrymans, ut mihi donaretur. Die autem, quo in nervo mansimus, ostensum est mihi hoc: video locum illum, quem videram tenebrosum, esse lucidum; et Dinocratem mundo corpore, bene vestitum, refrigerantem. Et ubi erat vulnus, video cicatricem; et piscinam illam, quam retro videram, summisso margine usque ad umbilicum pueri, et aquam de eo trahebat sine cessatione, et super margine phiala erat, plena aqua; et accessit Dinocrates, et de ea bibere cöpit, quä phiala non deficiebat. Et satiatus abscessit de aqua ludere more infantium gaudens, et experrecta sum. Tunc intellexi translatum eum esse de poena.“

Egregius sane locus, ut annotat Cla Ruinart, ad probandum mortuos posse etiam a poenis, quas patiuntur, per vivorum preces liberari; unde haud mirum nobis subire debet, acriori stylo contra hunc insurrexisse Samuel. Basnagium virum protestanticum, quem sui Belgii decus nominant. Sed audiamus, an digna, solidaque Basnagii crisis.

*Primo* reponit Basnagius: Baptismum non fuisse adeptum Dinocratem, qui septennis fato functus erat, eo liquet, quod et soror ejus jam nupta, jam annos duos et viginti nata, tamen erat inter Catechumenos, et Pater a religione christiana foret alienus. Quo casu precibus Perpetuä Dinocrates liberari non potuit.

Verum toto cölo aberrat vir criticus. Prime enim ipsum Dinocratem fuisse catechumenum author prologi haud obscure fatetur. „Perpetua — ait — honeste nata, liberaliter instituta, matronaliter nupta, habens patrem et matrem, et fratres duos: alterum üque catechumenum.“ Amabo! häc ultima quid sibi velint verba? Duos Sancta Martyr habuit fratres, Saturum, qui cum ea passus est, et Dinocratem; Saturus adhuc vivebat, et cum ipsa in carceratus fuerat; et de ipso ait author: *alterum üque catechumenum*: quä expressio aperte declarat, et primum jam mortuum fuisse catechumenum. Hic autem cum in vita fuerit catechumenus, quis dubitabit, eum morti proximum fuisse salutaribus undis regeneratum, aut in extremis baptizatum; praesertim cum tota ejus familia christianis legibus addicta fuerit. Verum quidem, Patrem adhuc idololatram fuisse, sed et ipsum solum et unicum. „Et „ego dolebam — agebat S. Perpetua — canos patris mei, qui *solus* de passione mea gravisurus non „esset de toto genere meo.“

Deinde — pergit Basnagius — hac visione purgatorius ignis extinguitur. Non enim in flammis, sed in loco tenebroso versantem Dinocratem vidit Perpetua, soli poenä, qui damni est, non sensus subditum. Jtaque Ruinartum nil juvat visio häe probando, mortuos posse a poenis, quas patiuntur, per vivorum preces liberari. Etenim ex latinorum

sententia poena sensus, qui baptismum consecuti sunt, soli per vivorum suffragia liberantur. Quod si post Baptismum Dinocrates idololatria pollutus fuit, ut innuit S. Augustinus, nullius sane precibus, meritis poenis eximi potuit.

Sed et hęc Basnagiana in vano cubare, facile demonstratu est. Etsi enim probabilior sit sententia, ignem revera esse in purgatorio; hęc tamen theologica, non catholica est sententia, seu ut clarior loqua; ignem an materialem, au spiritualement esse purgatorium disputant antiqui \*) äque ac recentiores \*\*) theologi, imo Græci quanquam plurimi purgatorium admittant, ignem omnino negant \*\*\*), neque occidentalis ecclesia in florentino concilio ideo redarguit græcos.

Demus tamen Basnagio, dogma catholicum semper fuisse, et esse, ignem in purgatorio esse materia-

---

\*) S. Bonaventura lib. 4. dist. 21. art. 2. quæst. 2. edit. Nurnberg. 1491. — Nicetas Enarrat. in Epist. I. ad Corinth. apud Lamium I. cit.

\*\*) Bellarmin. lib. II. de purgator. Cap. 10. Tournely, Billuant, Wiest. Tom. V. pag. 452. Brenner etc.

\*\*\*) Confer. Leo Allatius I. cit. Lamy delicia cruditi. in notis ad responsion. Græcorum. R. 9. et 10. pag. 103. Gotti Tom. II. P. I. de vera ecclesia contra J. Piceninum pag. 331. edit. Bononiens. 1702.

lem: quid inde? An hic ex visione S. Perpetuæ extinguitur; *Minime gentium*. Ubi enim fumus, ibi quoque ignis; sic Logici concludunt; ergo cum *ästuantem, et sitientem valde* vidit Sancta Martyr fratrem Dinocratem, calorem innuit, et ignem. Unde Holstenius in hæc verba scribit: apprime hæc congruunt cum doctrina ecclesiæ de purgatorio, ubi ästu, et igne animä torquentur; in sacra scriptura quoque non raro ästus pro igne adducitur, aut ille huic conjungitur. Sic pueri in fornace: *benedicite ignis et ästus* — et apud Math. *portavimus pondus diei et ästus* — et in Apocalypsi: *et datum est illi ästu affligere homines, et igni: et ästuaerunt ohmines ästu magno*. Cap. XVI. 8.

Illud vero, quod addit vir criticus, nempe Dinocratem soli poenä, quä damni est, non sensus subditum ex visione sororis fuisse, vix seria mente ab ipso prolatum credo. Licet non in flammis, tamen in loco tenebroso, in carcere ästuantem, et sitientem valde ipsum vidit soror. Quid autem; tenebrä, ästus, sitis, corpus nudum, sordidus vultus, color pallidus nonne ad sensus pertinent? Quid verbum: *refrigerium* aliud significat quam sensuum conformationem, et saturitatem? Unde in Psalmo 65, *transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium*. Et Tertullianus in Apolog. C. 39. „Quantisque sumptibus constet, lucrum est pietatis, nomine facere sumptum; si quidem inopes quoque

„refrigerio isto juvamus.“ Et in libr. de Virginib. velandis C. 9. Cui siquid refrigerii debuerat Episcopos etc. — Video locum illum — ait Perpetua — quem videram tenebrosum, esse lucidum; et Dinocratem mundo corpore, bene vestitum, refrigerantem... et satius abscessit ab aqua ludere infantium more gaudens.“ Hęc omnia, ni ad sensus pertineant, cuncta ignorare me fateor. Profecto non solum inter Dinocratem, et Perpetuam grande erat Diadema vel Diastema; non solum ipse privatus aspectu Dei, sed et ipsa Perpetua cognovit, fratrem laborare multum, et pati. In prima consistit poena damni, in altera parte pōna sensus. \*)

Illud etiam longe mirabilius, ut verbis utar Cla. Orsi l. cit. pag 134. quod Ruinartum nil hanc visionem juvare dicat Basnagius probando: mortuos posse a poenis, quas patiuntur, per vivorum preces liberari. Quum scilicet Perpetua verbis adeo disertis affirmet, suis precibus impetrasse, ut de poenis, quibus torquebatur, Dinocrates transferretur; mirum profecto, quomodo Ruinartum nihil juvet visio hęc probando: *mortuos posse a poenis etc.* Hic sane vel actorum genuitas jam, aut Martyris fide in controversiam vocatur. Ruinartum neque de ac-

\*) Novissime edidit J. K. librum singularem: *Erster Blick in das künftige Leben, oder das Reich der Geister.* Würzburg. 1818. Ubi pag. 290 de poenis agit, quas maxime obscure explicat.

torum sinceritate, neque de Martyris fide suspicio ulla tangebatur. Basnagius autem, qui nullam de actis quæstionem movet; videamus, quibus argumentis Perpetuæ fidem abrogare conetur. *Ex Latino- rum sententia — inquit — poenæ sensus, qui baptismum consecuti sunt, soli per vivorum suffragia liberantur.* At nos baptizatum fuisse Dinocratem, cum S. Augustino pro certo habemus, et poenæ sensus subditum fuisse, clarissime demonstravimus. Quid ergo? Quodnam autem fuerit Dinocratis peccatum, S. Martyr non vidit, multo minus dicit, ipsum in idololatria fuisse relapsum, ut Basnagius false supponit. Sunt alia multa puerorum ejus ætatis peccata, quæ purgationem requirunt in altera vita, ut mendacium, deceptio in ludendo, ira etc. Jgitur nolumus de hoc, quod S. Matrona tacet, et quod vel ipsa nescivit, altius inquirere, aut disputare, contenti de his, quæ apertis verbis docet, nempe ejus precibus Dinocratem translatum fuisse de poenâ, et profuisse orationem labori ejus.

Denique tenebrosus ille Locus — est observatio Basnagii — ubi Dinocrates includebatur, a purgatorio prorsus diversus communem illum carcerem sonat, in quo omnes præter martyrum animas conjici, patribus bene multis, Montanistisque creditum. Hinc scriptum Tertulliano: *tota Paradisi clavis tuus sanguis est.* Et ipsos Patriarchas inferis detineri putavit, donec a Christo liberentur. In eo

tarcere, quem *limbum* recentiores dicunt, Dinocrates collocari censebatur.“

Quid aliquibus Patribus, Montanistisque olim de tertio purgationis loco creditum fuerit, nunc mihi non superest otium examinandi, nec officium \*). Illud scio, *limbum* a nostro purgatorio caute ab ipsis fuisse discretum. „Si plus aliquid scire cupiunt Græci — verba sunt Pantaleonis Tractat. contra Græcos apud Canisium Thesaur. Monum eccl. edit. Basnagian. Tom. 4. fol. 48. — de animabus defunctorum, legant, et intelligant \*\*) libros suos, et invenient quatuor receptacula defunctorum, scilicet Cölum empyreum, quod et Paradisus beatorum dicitur: Infernum, *limbum*, et purgatorium.“ Purgatorium autem qualiter a limbo distinctum sit, acute ostendit Card. Gotti l. cit. pag. 334. „Lim-

\*) De Patrum sensibus circa purgatorium legendi cit. Bellarminus, Coccius in Thesaur. theolog., et ex recentioribus Frieder. Brenner II. B. der Dogmatik. Seite 323 zc. — De Montanistis vide Orsi l. cit. pag. 135. — Originem declarat Card. Gotti l. c. Clementem Alexandrin. Lumper Tom. IV. Histor. theolog. pag. (475. et Brenner - Confer. Diss. D. Ildephonsi Schad: De Praxi ecclesiæ primitivæ orandi, et offerendi pro defunctis in distincta a praxi ecclesiæ modern. Moguntiæ. 1811.

\*\*) Ecce! Græcos ad libros eorum remittit Pantaleon, ex quo mire supra Allatii assertio confirmatur.

„bus locus erat, in quo animā justā, et purificatā  
 „salvatorem expectabant, qui passione sua ipsis  
 „aperiret ingressum ad cōlum, idcirco *una* ibi poena  
 „damni erat. \*) At Purgatorium locus est satisfac-  
 „torius pro culpa, et locus est purgationis, qua-  
 „mobrem utraque ibi poena esse debet, damni sci-  
 „licet, et sensus.“ Dinocratem autem poenā sensu-  
 „um subditum fuisse, supra satis probavimus: locus  
 igitur in quo inclusus erat, certo certius a limbo,  
 sive illo communi carcere, in quo, ut supra citat.  
 Pantaleon in Tractatu contra grācos ait, nec boni  
 präsentiā, nec mali sensibilem poenam animā expe-  
 riuntur, diversus erat. Illud autem perinde sive  
 purgatorium, sive Tartarus ut in aliquibus missis  
 liturgicis gallicanis dicitur, sive infernus nominatur;  
 de nomine non litigamus, sed de re. --- Ex his

---

\*) Pueris ante baptismum decedentibus hunc locum  
 assignat laudatus Pantaleon. „Ss. Patres latini, ut  
 „Augustinus, Gregorius, et cāteri, quippe qui  
 „eodem spiritu repleti fuerunt, determinantes de  
 „nomine loci, nunc locum Sinum Abrahā, sive  
 „limbum nominaverunt, in quem ante adventum  
 „Christi Ss. Patres descendebant. Nunc vero pu-  
 „eri, qui absque baptismo decedunt, sine poena  
 „sensibili, ut dietum est, detinentur.“ Confer  
 et Georg. Franc. Wiesner: Specimen Histo-  
 riā opinionum de sorte infantium sine  
 baptismo mortuorum. Wirceburgi  
 1783.

omnibus liquet, quam false scripserit, contortéque nostrum dogma de purgatorio perverterit Martinus Geierus in Opusc. Philolog. Tractat. de precibus pro defunctis pag. 483.“ Discrimen precum pro defunctis aperte satis deprehenditur pro ratione ätatum ecclesiä. Jnitio namque nil aliud ipsä erant, quam panegyrici, devotäque pro finitis piorum certaminibus, decursoque stadio gratiarum actiones. Adeoque orabant, non ut animas juvarent, sed pium solum, atque nondum intermortuum erga ipsas sibi contesseratas affectum, itemque spem, et fidem suam proderent. Postea paulatim accessit id, ut orarent studio augendi ipsarum felicitatem, adeoque juvandi in bono, tandem superadditum, ut liberare etiam conarentur demortuorum animas a malo, tormentisque purgatorii.“ Alii ex Protestantium numero viri litterari aliud excogitaverunt effugium, nescio, an non magis risu dignum. Hausit, ut ajunt --- Ecclesia catholica hanc pro defunctis orandi consuetudinem ex Judaismo, aut Platonismo, sicut et doctrinam de purgatorio. Jta Antonius Van Dale libr. de Superstitione et falsa prophetia pag. 91., Potterus in annotat. Clement. Alexandrin. etc. --- Ast hariolantur isti, aut certe in re seria jocantur. Certe ipse Van Dale in libro de Historia baptismorum pag. 459. ad Tertulliani locum lib de exhortat. annotat: „Fiebant itaque nec solä commemorationes; verum et orationes pro defunctorum spiritu, pro quo annuas oblationes reddebant; et commenda-